1-42-2023 (1-662/2024)

59RS0№-64 

<

адрес>

Приговор

Именем Российской Федерации

29 января 2024 года Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи В.Л.Перова, при секретаре судебного заседания Утробиной Е.Н., с участием государственных обвинителей Абсатаровой Ю.В., и Шатровой С.С., защитника-адвоката Орловой Е.В., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина России, проживающего по 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего малолетних детей, работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>», не военнообязанного, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении 12 преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1УК РФ, суд,

установил:

ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, совершил незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением, хранением в целях последующего сбыта в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть Интернет) при следующих обстоятельствах.

ФИО1., получил от неустановленного лица в Интернет мессенджере «Випол» зарегистрированного под именем «аритефокс» информацию о возможности трудоустроиться в качестве «закладчика», будучи осведомлённым о незаконности указанного вида деятельности, а так же о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Перми в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом в Интернет месенджере «Випол», при этом соучастники распределили преступные роли каждого в совершении преступления.

Так ФИО1 согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в Интернет-мессенджере, взял на себя обязанности в получении от неустановленного лица оптовых партий наркотических средств и последующего размещения их в тайниках на территории Перми, для их незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме этого, ФИО1 согласно своей преступной роли, должен был оборудовать на территории города «тайники-закладки» с наркотическими средствами, фотографировать места специально оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическим средствами, при помощи мобильного телефона «Редми», формировать полученный список «тайников-закладок» с указанием данных геокоординат, фотографиями, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному соучастнику в Интернет-мессенджере «Випол», который в свою очередь согласно своей преступной роли должен координировать действия ФИО1, и предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с «закладками» наркотических средств, при этом часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли передавал ФИО1

Осуществляя совместные преступные намерения, действуя согласно своей преступной роли, соучастник преступления согласно ранее достигнутой договорённости с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», посредством общения в мессенджере «Випол» сообщил ФИО1 информацию о местонахождении «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), предназначенным для последующего сбыта. ФИО1 непосредственно после получения информации не позднее ДД.ММ.ГГГГ приехал к тайнику с наркотиком, где изъял из вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,044 грамма в крупном размере, оборот которого запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, стал незаконно хранить, с целью дальнейшего совместного с соучастником незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем организации «тайников» в Перми. 

1) Так, ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1, прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - у дерева, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,279 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,279 грамма в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.29 до 15.40 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания расположенного по 

<

адрес> по географическим координатам №, возле основания дерева, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,279 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,279 грамм, относится к значительному размеру.

2) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1 прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - в покрышку у дерева, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,296 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотиком, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,296 грамм, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.45 до 15.58 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле по 

<

адрес> по географическим координатам №, в покрышке у дерева, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,296 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,296 грамм, относится к значительному размеру.

3) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1, прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - у столба, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.21 до 17.30 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, у столба, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,293 грамма, относится к значительному размеру.

4) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1, прибыл на участок местности, возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - в снег, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,313 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,313 грамм, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.08 до 16.17 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, в снегу, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,313 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,313 грамм, относится к значительному размеру.

5) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1, прибыл на участок местности, возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - в снегу, под фрагментом бетонной плиты, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,300 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,300 грамм, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического вещества, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.32 до 17.40 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания расположенного по 

<

адрес> по географическим координатам №, возле основания дерева, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно в снегу, под фрагментом бетонной плиты, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,300 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,300 грамм, относится к значительному размеру.

6) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1, прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - возле столба, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,309 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,309 грамм, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.35 до 16.38 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, возле столба, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,309 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,309 грамм, относится к значительному размеру.

7) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1 прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - у бетонного столба, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,304 грамма и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,304 грамм в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.50 до 17 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле по 

<

адрес> по географическим координатам №, у бетонного столба, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,304 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,304 грамма, относится к значительному размеру.

8) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1 прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - в листве, между веток кустарника, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,269 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,269 грамм в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.25 до 16.33 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, в листве, между веток кустарника, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,269 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,269 грамм, относится к значительному размеру.

9) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1 прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - на листве, под саженцем хвойного растения, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,406 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,406 грамм в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.39 до 16.46 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, на листве, под саженцем хвойного растения, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,406 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,406 грамм, относится к значительному размеру.

10) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1 прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - у металлического забора, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,275 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,275 грамм, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,275 грамм, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.07 до 17.17 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, у металлического забора, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,275 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,275 грамм, относится к значительному размеру.

11) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, при ранее достигнутой договорённости с соучастником, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», посредством общения в мессенджере «Випол» принял от соучастника информацию о местонахождении «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), предназначенным для последующего сбыта. ФИО1 непосредственно после получения информации не позднее ДД.ММ.ГГГГ приехал к «тайнику», где изъял из вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,787 грамма в крупном размере, оборот которого запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, часть вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,281 грамм поместил в салон автомобиля «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № региона, а оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 3, 506 грамм стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего совместного с неустановленным соучастником незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем организации «тайников» на территории Перми. 

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 23 минуты, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - в земле на расстоянии семи метров от металлического забора, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе и в салоне автомобиля, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма, что является значительным размером, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания, расположенного по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.15 до 15.24 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, в земле на расстоянии семи метров от металлического забора, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,293 грамма, относится к значительному размеру.

12) Действуя аналогичным вышеописанным способом, реализуя вновь возникший преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 25 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО1 прибыл на участок местности возле здания по 

<

адрес>, по геокоординатам №, где, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил в специально оборудованный «тайник» - в земле на расстоянии одного метра от металлического забора, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,261 грамм и, используя свой мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного «тайника» с наркотическим средством, географические данные которого, в последующем используя Интернет – мессенджер «Випол», отправил соучастнику, для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», для потенциальных приобретателей наркотического средства. 

Оставшееся вещество, содержащееся в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 продолжил хранить при себе и в салоне автомобиля, с целью дальнейшего, совместного с соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,261 грамм, в значительном размере, которое было помещено им в «тайник-закладку», совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие части объективной стороны сбыта.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут возле здания по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.5 до 15.12 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве возле здания по 

<

адрес> по географическим координатам №, в земле на расстоянии одного метра от металлического забора, наркотическое средство, находящееся в «тайнике-закладке», а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,261 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …», наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,261 грамм, относится к значительному размеру.

13) Реализуя вновь возникший преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 имея ранее, приобретенный при вышеизложенных обстоятельств наркотик, ДД.ММ.ГГГГ оборудовал на территории 

<

адрес> два «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 и 0,261 граммов.

Оставшиеся вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 2, 952 грамма в крупном размере, ФИО1 незаконно хранил при себе, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,281 грамм ФИО1 продолжил хранить в салоне автомобиля «Рено» с государственным регистрационным знаком № региона, с целью дальнейшего, совместного с неустановленным соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях осуществления совместного умысла на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,233 грамма в крупном размере, совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, соучастники не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельств, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 возле здания по 

<

адрес>, подсудимый был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.15 до 10.33 часов в ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 2,952 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта. 

В период времени с 14.45 до 15.02 часов в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком 

<

***> региона, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, общей массой 0,281 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта. Оборот указанного наркотического средства запрещен на территории России в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства России 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …» наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,233 грамма образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал суду, что он периодически принимает наркотические средства. Делает это он от того, что у него есть проблемы со здоровьем. В октябре прошлого года ему в сети Интернет пришло сообщение с местом нахождения наркотика, также в этом сообщении была информация с предложением заниматься закладкой наркотиков по тайникам. Он ответил согласием на это предложение. Пока эта работа была временной, то есть с испытательным сроком. Его функция должна была заключаться в том, что ему необходимо ездить по разным адресам, забирать оттуда наркотики и помещать их в тайники. Днём ДД.ММ.ГГГГ ему вновь пришло сообщение с местом закладки наркотика. Он съездил в указанный адрес, взял из тайника наркотик, расфасованный по пакетикам и в этот же день разложил его по тайникам, сделал фотографии и отправил их соучастнику. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ приехал к очередному «тайнику», где изъял из него метадон, чуть более 3,7 грамма. Часть наркотика он разложил в тайники – закладки, а с оставшимся наркотиком его задержали полицейские. У него были изъяты наркотики, которые также предназначались для сбыта. Он добровольно сообщил полицейским об обстоятельствах совершенных преступлений и сообщил пароль своего мобильного телефона. В содеянном раскаивается.

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что в их подразделение в ноябре прошлого года поступила информация, о том, что ФИО1 на территории Перми занимается сбытом наркотиков. В отношении указанного лица ДД.ММ.ГГГГ было организовано оперативно-разыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого подсудимый был задержан и доставлен в отдел полиции, где был проведен личный досмотр задержанного. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты десять свертков с веществом. Кроме этого, среди прочих предметов были обнаружены и изъяты ключи от автомобиля «Рено Логан» и телефон, в памяти которого имелись фотоизображения тайников, оборудованных ФИО1 В ходе осмотра автомобиля «Рено Логан», которым до задержания управлял ФИО1, был обнаружен и изъят кошелек, в котором было обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом, мобильный телефон «Хонер». После этого с целью отыскания наркотика и предотвращения его незаконного сбыта, ими было принято решение обследовать территорию по всем обнаруженным в мобильном телефоне фотоизображениям с геокоординатами. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты двенадцать свертков с веществом. В последующем на основании постановления следователя в квартире ФИО1 произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы. ФИО1 в ходе общения добровольно сообщил пароль своего телефона.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников УНК ГУ МВД России по городу 

<

адрес> ему стало известно, что в ходе оперативно-разыскного мероприятия на территории 

<

адрес> возле 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, в ходе осмотра телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с нанесенными геокоординатами. Тут же было принято решение о выезде на участки местности по геокоординатам указанных в мобильном телефоне. В ходе осмотра места происшествия ими было обнаружено несколько свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 92-94).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был понятым, при досмотре задержанного ФИО1 у которых были обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 69-71).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был понятым, при осмотре автомобиля и участка местности возле 

<

адрес>. В ходе этой процедуры, сотрудниками полиции были изъяты свертки с порошкообразным веществом белого цвета, которые находились в тайнике и автомобиле (т. 2 л.д. 66-68).

Вина ФИО1 подтверждается и исследованными материалами уголовного дела.

1) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,279 граммов:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе осмотра которого, были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15.29 часов до 15.40 часов на участке местности с координатами геоданных: № у дерева был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 89);

- из рапорта сотрудника полиции следует, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами, занимается распространением наркотических средств в значительном и крупном размере на территории 

<

адрес>. В целях изобличения и документирования фактов преступной деятельности ФИО1 и действующих с ним лиц, получено разрешение на проведение комплекса оперативно-разыскных мероприятий, в том числе «наблюдение», направленных на выявление лиц, причастных к незаконному оборту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7.30 часов возле 

<

адрес> был взят под наблюдение Хомутов, который сел в автомобиль «Рено Логан» и проследовал в микрорайон «Висим», где в частном секторе остановился, вышел из автомобиля, после чего вновь сел в автомобиль и проследовал в 

<

адрес>, остановился в районе 

<

адрес>, вышел из автомобиля и начал производить действия схожие с оборудованием тайников «закладок». После этого, он был задержан. После задержания Хомутов был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был досмотрен. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Редми», ключи от автомобиля, 10 (десять) свертков из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого вещество. Также в ходе проведения осмотра предметов – мобильного телефона «Редми» в приложении «галерея» были обаружены фотографии с местами тайников «закладок» и геокоординатами, также в мессенджере «Vipol» в переписке с пользователем под ником «ahrithefox» были обнаружены фотографии с местами тайников закладок с наркотическими средствами, оборудованные в Перми (том 1 л.д. 10);

-протоколом осмотра места происшествия зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.29 часов до 15.40 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где у дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 90-92);

-заключение эксперта установлено, что представленное вещество массой 0,279 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в России, утвержденный Постановлением Правительства России 681 от 30 июня 98 года (в редакции Постановлений Правительства России на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 96-98);

-протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.15 часов до 10.33 часов произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, три фольгированных свертка, с веществом внутри; из правого кармана куртки мобильный телефон в корпусе синего цвета; из левого кармана брюк семь фольгированных свертков с веществом внутри, внутри каждого фольгированного свертка находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого вещество (том 1 л.д. 13);

-протоколом осмотра мобильного телефона «Редми», установлено, что нём имеются различные приложения, в том числе: «Галерея», «

<

данные изъяты> «NoteCam», «Vipole». «

<

данные изъяты>» - приложения для обмена сообщениями. «NoteCam» - приложение, являющееся GPS камерой, позволяющее делать снимки и одновременно добавлять необходимую информацию к фотографии, определять геолокационные координаты, дату, время, адрес, иные заданные параметры. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружен аккаунт пользователя «

<

данные изъяты>» с множеством чатов. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружен аккаунт «Саня» №. В приложении «Vipole» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» пароль 27011079xam, в котором обнаружена переписка с аккаунтом «ahrithefox», в которой обнаружены фотоизображения с участками местности и географическими координатами, а также текстовые сообщения. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии с фотоизображениями участков местности и географическими координатами № (том 1 л.д. 47);

-протоколом осмотра предметов, зафиксировано, что объектом осмотра является бумажный конверт, клапан которого заклеен фрагментом бумаги, на котором имеется оттиск печати круглой формы: «Для пакетов 22 ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором имеется подпись. На оборотной стороне имеется текст, выполненный рукописным способом: «

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ телефон «Redmi» imei: №/78 изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен мобильный телефон «Редми» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле зеленого цвета. Из слота для сим-карт извлечена сим-карта оператора мобильной связи «МТС» №. Мобильный телефон в рабочем состоянии, повреждений не имеет. При включении мобильного телефона какой-либо пароль не требуется. При входе в настройки телефона в раздел «О телефоне» была обнаружена следующая информация о сотовом телефоне: Имя устройства – Redmi 9C NFC, модель – M2006C3MNG, IMEI 1: №, IMEI 2: №. В мобильном телефоне имеется папка «Галерея», при входе в которую обнаружено фотоизображение с участком местности, координатами геоданных и стрелками-указателями, а именно: фотоизображение участка местности с координатами геоданных: №, стрелкой-указателем, а также текстом: «зип в фольге смотреть в указанном месте у дерева в листве». В правом нижнем углу фотоизображения имеется надпись красного цвета: «Powered by Note Cam».Также, при входе в папку «Инструменты» на рабочем столе экрана мобильного телефона было обнаружено приложение «Note Cam». При входе в приложении «Ватс ап», было установлено, что к приложению привязан абонентский номер №, принадлежащий ФИО1 (том 2 л.д. 9-31);

-протоколом осмотра диска установлено, что при открывании файла, имеющего наименование «VID_№», на экране появляется телефон. На видеозаписи видно, как на телефоне вводят комбинацию «*#06#», после чего, на экране появляются сведения: IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78, Серийный №VE73652. После этого был осуществлен вход в настройки телефона, где был осуществлен вход в раздел «Google». В разделе «Google» была обнаружена учетная запись «А. Хомутов» (89630204950xam@gmail.com). Затем был осуществлен вход в приложение «Телеграм», которое установлено в телефоне. В приложении «Телеграм» обнаружен аккаунт с именем «F.gffvj Gfdrds» (+79641919835). После этого, был осуществлен вход в приложение «VIPole», где был обнаружен аккаунт «дэнчик» (

<

данные изъяты>), а также переписка с пользователем «ahrithefox»: ДД.ММ.ГГГГ в 23:13 часов пользователь «ahrithefox» написал пользователю «дэнчик» сообщение: «15х0.5 мед) (

<

адрес> 1905г) стоим на точке у столба измятая пивная банка формы как шайба в ней прозрачный сверток искать в кр. точке). После этого, пользователь «ahrithefox» отправил пользователю «дэнчик» фотоизображение участка местности;ДД.ММ.ГГГГ в 11:02 «дэнчик» написал пользователю 

<

данные изъяты> сообщение: «Нет у столба груза. Босс ты дала похоже адрес который уже отработан. Видимо по запарке»;ДД.ММ.ГГГГ в 11:02 часов пользователь «дэнчик» отправил пользователю «

<

данные изъяты> фотоизображение участка местности с координатами геоданных. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11:03 «дэнчик» написал пользователю «

<

данные изъяты>» сообщение: «Босс я все везде посмотрел, нет ничего. Дай мне пожалуйста другой адрес»; ДД.ММ.ГГГГ в 15:53 часов пользователь «

<

данные изъяты> написал пользователю «дэнчик» сообщение: «(15х0,5 мед) (

<

адрес> Голованово) стоим на точке за палкой от нее 10-15 сантиметров измятая пивная банка синяя формы как шайба в ней прозрачный сверток искать в кр. точке». После этого, пользователь «ahrithefox» отправил пользователю «дэнчик» фотоизображение участка местности с указателем в виде красной точки; в 19:15 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю «ahrithefox» сообщение: «Босс если есть возможность послать мне еще работу, буду очень благодарен»; ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:56 часов до 10:57 часов пользователь «дэнчик» отправил пользователю «

<

данные изъяты>» 15 фотоизображений участков местности с координатами геоданных, а также указателями в виде красных точек. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:58 часов до 10:59 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю 

<

данные изъяты>» сообщение: «

<

адрес> Нагорный – Бахаревка. Принимай работу Босс»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю 

<

данные изъяты>» сообщение: «ДД.ММ.ГГГГ (15*0,5) мёд ДД.ММ.ГГГГ (15*0,5) мёд ДД.ММ.ГГГГ (15*0,5) мёд ДД.ММ.ГГГГ (15*0,5) мёд; в 18:08 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю «

<

данные изъяты>» сообщение: «№ Газпром Банк»;

- в 18:10 часов пользователь «дэнчик» отправил пользователю 

<

данные изъяты> фотоизображение чека с суммой 2 765 рублей; в 18:12 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю «дэнчик» сообщение: «принято»; в 18:51 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю «ahrithefox» сообщение: «Доброй ночи. Пока. до завтра. Жду работу»; ДД.ММ.ГГГГ в 03:04 часов пользователь «ahrithefox» написал пользователю «дэнчик» сообщение: 15х1 г меф) (

<

адрес> Соликамский тракт) стоим на точке у дерева с лева измятая пивная банка синяя форма как шайба в ней прозрачный сверток искать в кр. точке». После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 03:05 часов, пользователь «ahrithefox» отправил пользователю «дэнчик» фотоизображение участка местности; в 14:19 часов пользователь «дэнчик» отправил пользователю «ahrithefox» 15 фотоизображений участков местности с координатами геоданных и указателем в виде красной точки. После этого, в период с 14:59 часов до 15:00 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю «ahrithefox» сообщения: «Кит (15*1г) мэф 

<

адрес> Нагорный ТЭЦ 9 

<

адрес>».; в 18:47 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю «ahrithefox» сообщение: «Доброй ночи. До завтра. Пока. Жду работу»; в 21:20 часов пользователь «

<

данные изъяты> написал пользователю «дэнчик» сообщение: «доброй ночи. По работе пока не скажу»; ДД.ММ.ГГГГ в 00:07 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю 

<

данные изъяты>» сообщение: «дай пожалуйста работу»; в период с 02:06 часов до 02:12 часов пользователь 

<

данные изъяты> написал пользователю «

<

данные изъяты> сообщения: «как клады продадим. Снег выпал нужно срочно всю партию, где фото без снега продать. В срочном порядке сегодня распродаем клады, которые лежат без снега, к вечеру или днем будет работа, спасибо за понимание»; в 20:12 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю «

<

данные изъяты>» сообщение: «доброй ночи. пока до завтра. жду работу»; ДД.ММ.ГГГГ в 00:57 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю «

<

данные изъяты>» сообщение: (15х0,3 мед) (

<

адрес> ФИО2) стоим на точке за бугром в серединке измятая пачка кент в ней прозрачный сверток искать в кр. точке». После этого, пользователь «

<

данные изъяты> отправил пользователю «дэнчик» фотоизображение участка местности с красной точкой»; в период с 11:39 часов до 11:41 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю «

<

данные изъяты>» сообщение: «Босс я еле нашол. Место отмечается и отличается от реального на полтора метра. Я уже уезжать хотел. Не знаю как заглянул за другой бугор. Вобщем судя по тому как он прячет клады… Короче Босс проведи пожалуйста беседу с ним, реально это чудо что я нашёл…» После этого, пользователь «

<

данные изъяты>» отправил пользователю «

<

данные изъяты> 15 фотоизображений участков местности с координатами геоданных и стрелкой-указателем; в 11:42 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю 

<

данные изъяты> сообщение: «Кит (15х0,3) мёд 

<

адрес> Нагорный-Бахаревка. Принимай работу Босс»; в 11:44 часов пользователь «

<

данные изъяты> написал пользователю 

<

данные изъяты>» сообщение: «P.S. Босс ничего не слышно про зарплату?»; в 12:07 часов пользователь «

<

данные изъяты> отправил пользователю «дэнчик» ссылку; в 13:04 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю «ahrithefox» сообщение: «Босс ты же знаешь что для меня это тьма тьмущая. Я киви кошелек без помощи сделать не могу… Просто бы написала (все без изменений и все) ждем значит…»; в 13:05 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю «

<

данные изъяты> сообщение: «да я просто много раз говорила, что из за спецификации работы, мы принимаем оплаты на криптовалюту Биткоин, которые имеет ряд преимуществ, а так же минусы, курс, ожидание и так далее из за определенных событий, переводы нашему обменнику увеличились раз в 10 по цене, а также по ожиданию, мы ждем в среднем уже больше суток подтверждения операции; в 19:31 часов пользователь «

<

данные изъяты>» написал пользователю «

<

данные изъяты> сообщение: «Доброй ночи Босс. До завтра. Жду работу»; в 20:00 часов пользователь «

<

данные изъяты> написал пользователю «

<

данные изъяты>: «(15х0,3 мед) (

<

адрес> Висим) стоим на точке перед травой на снегу измятая пачка кент в ней прозрачный сверток искать в кр. точке», а также фотоизображение участка местности; ДД.ММ.ГГГГ в 07:28 часов пользователь «дэнчик» написал пользователю 

<

данные изъяты> сообщение: «Спасибо, принял». 

После этого, был осуществлен вход в папку «Галерея». В папке «Галере» в разделе «Другие альбомы» было обнаружено два альбома, имеющие наименования «202311» и «

<

данные изъяты>». При входе в альбом «202311» обнаружено пять фотоизображений участков местности с координатами геоданных и указателями в виде красных стрелок (на двух фотоизображениях). При входе в альбом «VIPole» обнаружено пятнадцать фотоизображений участков местности с координатами геоданных и указателями в виде красных стрелок.

После этого, был осуществлен вход в мессенджер «Ватс ап», который установлен в телефоне. В ходе осмотра мессенджера «Ватс ап» установлено, что к этому мессенджеру привязан аккаунт «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (том 2 л.д. 65);

- из объяснения ФИО1, данного сразу же после задержания, следует, что он добровольно сообщил полицейским об обстоятельствах совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (том 1 л.д. 51-52).

2) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,296 граммов:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15.45 до 16 часов на участке местности с координатами геоданных: № в покрышке у дерева был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 100);

-протоколом осмотра места происшествия, зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.45 часов до 16 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где в покрышке у дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 101-103);

-заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от 30 июня 98 года (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,296 граммов (том 1 л.д. 107-109).

3) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 граммов:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе осмотра которого были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17.21 до 17.30 часов на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 110);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.21 до 17.30 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где у бетонного столба, на заснеженной листве обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 111-113);

-заключением эксперта согласно которому представленное вещество, массой 0,293 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 117-119).

4) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,313 граммов:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16.08 до 16.17 часов на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 120);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.08 до 16.17 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 121-123);

- из заключения эксперта следует, что предоставленное вещество, массой 0,313 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 127-129).

5) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,300 граммов:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе его осмотра были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17.30 до 17.40 часов на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 130);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.32 до 17.40 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где под фрагментом бетонной плиты обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 131-133);

-заключением эксперта согласно которому предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,300 грамма (том 1 л.д. 137-139).

6) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,309 грамма:

-из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе его осмотра были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16.35 до 16.38 часов на участке местности с координатами геоданных: №, у кирпичного столба был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 140);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.35 до 16.38 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где у кирпичного столба обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1л.д. 141-143);

-заключением эксперта согласно которому предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,309 грамма (том 1 л.д. 147-149).

7) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,304 граммов:

-рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 00 мин. на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 150);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.50 до 17 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где у бетонного столба обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 151-153);

- из заключения эксперта следует, что предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от 30 июня 98 года (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,304 грамма (том 1 л.д. 157-159).

8) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,269 грамма:

-из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе его осмотра были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16.25 до 16.33 часов на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 160);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.25 до 16.33 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где в листве, между веток кустарника, обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 161-163);

- из заключения эксперта следует, что предоставленное вещество, массой 0,269 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 167-169).

9) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,406 грамм:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе его осмотра были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16.39 до 16.46 часов на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 170);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с16.39 до 16.46 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где на заснеженной листве, под саженцем хвойного дерева, обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 171-173);

- из заключения эксперта следует, что предоставленное вещество, массой 0,406 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 177-179).

10) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,275 грамма:

- из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Редми». В ходе его осмотра были обнаружены фотоизображения с местами тайников-закладок с координатами геоданных. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17.07 до 17.17 часов на участке местности с координатами геоданных: № был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри. (том 1 л.д. 180);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.07 до 17.17 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где у металлического забора, обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 181-183);

-заключение эксперта согласно которому предоставленное вещество, массой 0,275 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 187-189).

11) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 граммов:

-из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.15 до 15.24 часов в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам: №, в земле был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого вещество. Содержащееся в свертке вещество исследовано, является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,293 грамма (том 1 л.д. 192);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому 20 ноября 2023 года в период времени с 15.15 до 15.24 часов произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где на расстоянии примерно семи метров от металлического забора, у дерева в земле обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 195-198);

-справка об исследовании согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,293 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденное Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681» (том 1 л.д. 200-201);

- из заключения эксперта следует, что предоставленное вещество, массой 0,248 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 205-207).

12) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,261 грамма:

-из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.05 до 15.12 часов в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам: №, в земле был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого вещество. Содержащееся в свертке вещество исследовано, является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 0,261 граммов (том 1 л.д. 209);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.05 до 15.12 часов был произведен осмотр участка местности по данным геокоординат: №, где в земле у металлического забора, на расстоянии одного метра обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым внутри (том 1 л.д. 212-215);

-справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденное Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681». Масса вещества на момент проведения исследования в предоставленном виде составила 0,261 грамм (том 1 л.д. 217-218);

- из заключения эксперта следует, что предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,251 грамма (том 1 л.д. 222-224).

13) Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 3,233 грамма:

-из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение», возле 

<

адрес>, был задержан ФИО1 В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято десять свертков из фольгированной бумаги, внутри каждого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого вещество. Вещество, содержащееся в пяти свертках исследовано и является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 1,49 грамма (том 1 л.д. 4);

- из протокола личного досмотра ФИО1, видно, что ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого кармана куртки три фольгированных свертка, с веществом внутри; из правого кармана куртки мобильный телефон в корпусе синего цвета; из левого кармана брюк семь фольгированных свертков с веществом внутри, внутри каждого фольгированного свертка находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого вещество (том 1 л.д. 13);

-из справки об исследовании следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденное Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681». Масса вещества из свертка из двух вложенных друг в друга пакетов и четырех свертков из фольги на момент проведения исследования в предоставленном виде составила: 0,296, 0,276, 0,297, 0,299 и 0,322 граммов (том 1 л.д. 15-16);

-заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «России», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в представленном виде составила 0,248, 0,245, 0,268, 0,259 и 0,280 граммов (том 1 л.д. 20-22);

-заключением эксперта, установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Массы вещества на момент проведения экспертизы в представленном виде составили: 0,295, 0,284, 0,277, 0,294 и 0,312 грамма (том 1 л.д. 42-44);

-из рапорта об обнаружении признаков преступления, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.45 до 15 часов в ходе проведения досмотра транспортного средства «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № региона, на котором передвигался ФИО1, в подлокотнике, в кошельке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с веществом внутри. Содержащееся в полимерном пакете вещество исследовано, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,281 грамма (том 1 л.д. 30);

-справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,281 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденное Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681» (том 1 л.д. 37-38); 

-заключением эксперта установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в «РФ», утвержденный Постановлением Правительства России 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в представленном виде составила 0,230 грамма (том 1 л.д. 42-44).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их совокупность достаточной для признания вины ФИО1, в совершении инкриминируемых деяний.

Подсудимый ФИО1, признал вину полностью. Помимо его собственных показаний, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 Свидетель №3, Свидетель №4, протоколом личных досмотров задержанного, протоколами осмотра его мобильного телефона, протоколом осмотра транспортного средства, протоколами осмотра мест происшествий, справками об исследовании наркотических средств, заключениями экспертов.

Все эти доказательства согласуются между собой и, образуют совокупность, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. Судом не установлены основания для оговора ФИО1, свидетелями, а также и самого себя. Так, показания подсудимого о совершенных им преступлениях подтверждаются объективными данными-протоколом осмотра изъятого у подсудимого мобильного телефона, в котором имеются фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами. 

Все изложенные, приведенные и изученные судом доказательства в своей совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1, умышленных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств. При этом, умысел подсудимого на совершение преступлений сформировался самостоятельно, без влияния со стороны сотрудников правоохранительных органов либо иных лиц.

Действия ФИО1, обоснованно квалифицированы как совокупность преступлений. Так, фактические действия подсудимого, а также его показания свидетельствуют о том, что каждая сделанная им закладка с наркотическим средством предназначалась отдельному наркопотребителю. Данных о том, что наркотические средства в разных закладках предназначались для одного и того же потребителя, не имеется.

Квалифицирующий признак совершения преступлений – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вменен ФИО1, обоснованно. Судом установлено, что, выполняя объективную сторону преступлений, подсудимый использовал сеть «Интернет». В частности, подсудимый договорился с соучастником о совместном совершении преступлений посредством переписки в мессенджере «Випол», используя для этого Интернет, в дальнейшем таким же способом согласовывал свои действия и получал указания от соучастника. Посредством сети «Интернет» ФИО1, получал от соучастника информацию о месте закладки крупной партии наркотических средств, получал задание о необходимости сделать закладки, сообщал соучастнику сведения о местонахождении организованных закладок с наркотиком.

Исследованные доказательства свидетельствуют о совершении ФИО1 преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, в которую входил соучастник, который общался с ними в мессенджере «Випол». Так, из показаний подсудимого следует, что о совершении незаконного сбыта наркотических средств он договорился с соучастником до выполнения объективной стороны преступления, при этом они распределили роли между собой. Совершая преступления, ФИО1 и соучастник действовали совместно, согласованно, действия каждого из них дополняли действия другого, были направлены на достижение единого результата – сбыта наркотических средств. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 1002 от ДД.ММ.ГГГГ (редакция от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства указанной массы по каждому из двенадцати эпизодов образует значительный размер, а по одному эпизоду крупный размер.

Таким образом, оценивая исследованные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1, установленной и доказанной и квалифицирует его действия:

как совершение двенадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в «значительном размере», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и, 

как совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в «крупном размере», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При решении вопроса о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1, преступлений. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, в силу предписаний части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, первоначальное объяснение как явку с повинной, наличие на иждивении малолетних детей и наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья виновного.

Законных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие суд не усматривает.

Учитывая все изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1, должно быть назначено в виде лишение свободы. При этом судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи.

Назначение более мягкого наказания, а равно применение статьи 73 УК РФ, по мнению суда, с учетом данных о личности подсудимого в целом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, не будут способствовать достижению целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить подсудимому положения статьи 64 УК РФ судом не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает правила части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ.

Так, с учетом совершения подсудимым ФИО1, покушений на совершение преступлений, а также наличия в его действиях активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, с учетом правил назначения наказания по части 3 статьи 66, части 1 статьи 62 УК РФ, максимальное наказание, которое ему возможно назначить за преступление по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ составляет десять лет лишение свободы, а за преступления по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ составляет семь лет и шесть месяцев лишение свободы. В связи с наличием и иных смягчающих его наказание обстоятельств, наказание подсудимому необходимо назначить по указанным составам преступлений, ниже низшего предела санкции упомянутых статей УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничение свободы, лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, а также и для снижения категории преступлений на менее тяжкую в силу части 6 статьи 15 УК РФ.

На основании части 3 статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, первоначальную упаковку хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №, электронные весы – уничтожить, мобильный телефон «Хонер» (IMEI: №, №) – передать в распоряжение ФИО1, диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Редми» (IMEI: №/78) изъятый у ФИО1, как иное средство совершения преступлений, на основании пункта «г» части 1 статьи 104 УК РФ суд подвергает конфискации.

Принимая во внимание, что ФИО1, фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-разыскных мероприятий, суд, указанную дату включает в срок отбытия наказания.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд.,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание за каждое в виде лишение свободы сроком на 6 лет, 

его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 8 лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО1 назначить 8 (восемь) лет лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишение свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, первоначальную упаковку хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №, электронные весы – уничтожить, мобильный телефон «Хонер» (IMEI: №, №) – передать в распоряжение ФИО1, диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Редми» (IMEI: №/78) изъятый у ФИО1, – конфисковать в доход Государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.Л. Перов